
1 
 

UNIVERZITA KARLOVA                          
Přírodovědecká fakulta                                                                                 
Albertov 6, Praha 2 
 

      Zápis 
 z 3. zasedání VRF dne 8. prosince 2022.  
Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

 
Zasedání vědecké rady fakulty probíhalo hybridní formou, kdy se účastníci mohli zúčastnit i 

online pomocí platformy ZOOM. 
 
Přítomni osobně: (bez titulů): Zima, Baldrian, Chromý, Čepička, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, 
Fatka, Fischer, Herben, Horák, Krylov, Langhammer, Němec, Obšil, Ouředníček, Pácha, Pergl, 
Vogel, Žák 
Přítomni online: Fojta, Kotora, Kostelecký, Motyka, Petr, Přikryl, Vaněk 
Omluveni: (bez titulů): Bilej, Cajthaml, Gaš, Janský, Kočí 
Hosté: doc. RNDr. Petr Šmejkal, Ph.D. (člen komise),  prof. RNDr. Jiří Neustupa, Ph.D. (člen 
komise) 
 

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 25 členů. 
Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 

  
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na: 
 
Návrh na jmenování RNDr.  Luďka Šídla, Ph.D. docentem v oboru Demografie: 
 
Proděkan geografické sekce doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. krátce představil uchazeče 
a seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 
 
Habilitační práce: ,,Demografické stárnutí v Česku – příčiny a možné důsledky’’ byla 
obhájena. 
 
Dr. Šídlo v úvodu habilitační přednášky představil základní dlouhodobé trendy demografických 
ukazatelů v Česku. Vysvětlil smysl využití konvenčních a prospektivních ukazatelů věkové 
struktury. Další část přednášky byla věnována mapování dostupnosti zdravotních služeb v 
detailním pohledu na Česko, modelování budoucího vývoje počtu a struktury pracovníků ve 
zdravotnictví a projekce vývoje věkové struktury a regionálních disproporcí v distribuci 
lékařské péče. Za cenné je možné považovat využití výsledků pro predikci a plánování kapacit 
jednotlivých lékařských odborností v Česku. Řada výsledků byla a je využívána na úrovni 
ministerstev a zdravotních pojišťoven zejména pro snížení regionálních nerovností zdravotních 
služeb. Na konec habilitační přednášky dr. Šídlo zdůraznil možnosti další vědecké práce 
zaměřené na mezinárodní spolupráci, další využití výsledků aplikovaného výzkumu a 
pokračování v pedagogické a popularizační práci. 
Prezentace byla založena na množství propracovaných grafických a kartografických výstupů, 
které dosažené výsledky vědeckého výzkumu zpřístupnily velmi srozumitelným způsobem i 
širšímu okruhu posluchačů. Mimo jiné dokumentoval přesah vlastního demografického 
výzkumu do dalších disciplín a potenciál interdisciplinární spolupráce s odborníky v lékařských 
a společenských vědách.  



2 
 

Habilitant v průběhu přednášky prokázal dovednost prezentovat zásadní výsledky vědeckého 
výzkumu a srozumitelně je komunikovat odborné veřejnosti. 
 
Předsedkyně habilitační komise prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. seznámila VRF 
s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesla doporučující stanovisko habilitační 
komise. Doc. Ouředníček informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady geografické 
sekce, která návrh jednohlasně doporučila (15-0-0). 
 
V diskusi vystoupili: prof. Fischer, prof. Zima, prof. Krylov 
 
Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 
 

Stav hlasování:   

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 25 

Počet kladných hlasů 25 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 
Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr.  Luďka Šídla, 
Ph.D. docentem v oboru Demografie byl postoupen rektorce UK. 
 
 
V Praze dne 12. 12. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 
Děkan 
 


